
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de novembro de 2024 Edição Nº: 4376 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Aviso de Adjudicação e 

Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024100801-PE. Objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Proponente: 

N.O.R.T.E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 50.706.360/0001-81 – 

Vencedor do ITEM VI - GELADEIRA com o valor unitário de R$ 3.731,75(três mil, 

setecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos) e o valor total de R$ 

3.731,75(três mil, setecentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos). Conforme 

a proposta anexada aos autos. Adjudico e Homologo a licitação eletrônica na forma da 

LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 25 de novembro de 2024. JOSE RUI 

PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO TERCEIRO ADITIVO ao Contrato Nº 27.06.01/2023, 

resultante da CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 27.06.01/2023: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE PAI JOÃO, RIACHO DO 

MEIO, AROEIRA, ZIPUEIRAS E TAPERINHA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Publicada no dia 22 de novembro de 2024. Edição 4375 

 

 ONDE SE LÊ:  DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:  09 DE AGOSTO DE 

2024. 

LEIA-SE CORRETO: DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE 

NOVEMBRO DE 2024. 

Marcos Venicius Nogueira Pinheiro. Ordenador de despesas da Secretaria de 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 340/2024, de 25 de novembro de 2024. AUTORIZA PUBLICAÇÃO II 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, Lei 

Orgânica Municipal e demais legislações vigentes etc. CONSIDERANDO a Lei Federal 

nº 14.399/2022 e o Decreto nº 11.453/2023 que define e regulamenta regras para a 

elaboração e a execução de Projetos a serem executados com recurso da Política 

Nacional Aldir Blanc; CONSIDERANDO que a Administração Pública Municipal 

através do edital de chamada pública I, na forma da Legislação, não conseguiu a 

execução total do Recurso, restando, por consequência, saldo desse recurso a serem 

utilizados no II EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS na forma da Legislação; 

RESOLVE: Art. 1º. Autorizar a publicação do II EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS 

DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC, com observância da Lei Federal nº 

14.399/2022 e no Decreto nº 11.453/2023 que a regulamenta e em conformidade com as 

condições e exigências estabelecidas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 25 de novembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 275, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024. Concede gratificação de campo, 

aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária 

(AVS’s), do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de campo, 

para os servidores, Francisco Enezangelo Freire Cosme, Agente de Saúde em 

Endemias, matrícula nº 0105783 e Maria Aparecida Nogueira, Agente de Vigilância 

Sanitária, matrícula nº 0105759, lotados na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de 

outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 275.1, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024. Concede gratificação por 

produtividade temporária, aos Agentes de Combate às Endemias (ACEs), do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto do Art. 1º ao Art. 7º e o anexo I, da Lei Municipal nº 1.481, de 20 de março de 

2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por produtividade temporária, ao 

Agente de Saúde em Endemias, Francisco Enezangelo Freire Cosme, matrícula nº 

010578-3, lotado na Secretaria da Saúde. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de outubro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 275.2, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024. Concede Auxílio Combustível, 

para os agentes de combate a endemias e de vigilância sanitária do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre 

Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto do 

Art. 1º, da Lei Municipal nº 1.569/21, de 15 de dezembro de 2021, alterada pela Lei n° 

1.690/24, de 24 de maio de 2024. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Auxílio Combustível 

para os servidores, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 275.2, DE 02 DE OUTUBRO 

DE 2024. AUXÍLIO COMBUSTÍVEL 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 29.12.02/2023-30, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

GABINETE DO PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.860,00 (Quatro 

mil e oitocentos e sessenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): THAIS MIRANDA VIDAL OLIVEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: PAULA KELLEN BEZERRA PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 04 de 

novembro de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro  ORDENADORA DE DESPESAS 

DO GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 26.12.02/2023-31, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE 

Nº NOME CARGO 
SECRETA

RIA 
GRATIF. 

01 FRANCISCO 

ENEZANGELO 

FREIRE COSME 

AGENTE DE 

COMBATE A 

ENDEMIAS 

SAÚDE R$ 120,00 

02 MARIA APARECIDA 

NOGUEIRA 

AGENTE DE 

VIGIL. 

SANITÁRIA 

SAÚDE R$ 120,00 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de novembro de 2024 Edição Nº: 4376 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO 

DE BUFFET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  SEDRAMA – 07.01.04.122.002.2.053 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (Dois mil, 

quatrocentos e trinta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): THAIS MIRANDA VIDAL OLIVEIRAS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA  Jaguaribe/CE, 04 de 

novembro de 2024. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


